Quarta-feira,-08 de junho 2022 Página 05Ano XVll - Edição nº 3377

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM-ES

Gabinete do Prefeito - GAP

LEI DE Nº 3.300, DE 8 DE JUNHO DE 2022.

DISCIPLINA  A  CONCESSÃO  DE  AUXÍLIO-
ALIMENTAÇÃO  AOS  SERVIDORES  ATIVOS
(EFETIVOS  E  COMISSIONADOS)  DA  CÂMARA
MUNICIPAL  DE  ITAPEMIRIM  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Orgânica do município faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e
ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei :

Art. 1º Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a proceder à concessão do benefício
auxílio-alimentação aos servidores públicos ativos, efetivos e comissionados, da Câmara Municipal
de Itapemirim, em pleno exercício de suas funções.

§ 1º O benefício mencionado no caput deste artigo será concedido mensalmente, no valor de
R$ 1.425,00 (um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).

§ 2º O servidor que acumula cargo ou emprego público, na forma da Constituição Federal,
fará jus à percepção do benefício criado no “caput” deste artigo, relativo à apenas um dos cargos, se
estiverem em um mesmo vínculo.

§ 3º Havendo capacidade financeira comprovada por estudo de impacto e compatibilidade
legal, o Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim deverá revisar os valores estabelecidos no
parágrafo primeiro, por meio de portaria, no mês de janeiro de cada ano, de acordo com a variação
do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), acumulada nos doze meses do  último
exercício (janeiro a dezembro) anterior ao reajuste.

Art. 2º O benefício auxílio-alimentação não será:
I. - Incorporado ao vencimento, remuneração, provento ou pensão;
II. Configurado como rendimento tributável e nem sofrerá incidência de contribuição para o

Plano de Seguridade Social do Servidor Público;
III. Caracterizado como salário-utilidade ou prestação salarial in natura.

Praça Domingos José Martins, S/N, Centro, Itapemirim, Espírito Santo – CNPJ: 27.174.168/0001-70

gabinete@itapemirim.es.gov.br - www.itapemirim.es.gov.br

Documento digital, verifique em:https://bpms.itapemirim.es.gov.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 1918ce06c72b244e53a3fd232e7d082

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

JO
SE

 D
E

O
LI

VE
IR

A
LI

M
A:

94
81

23
73

70
0

08
/0

6/
20

22
 -

12
:4

0:
46

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003700390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Quarta-feira,-08 de junho 2022 Página 06Ano XVll - Edição nº 3377

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM-ES

Gabinete do Prefeito - GAP

Art. 3º. A concessão do benefício de que trata a presente Lei será efetuada em pecúnia ou
cartão magnético para servidores efetivos, e em cartão magnético para servidores em cargos
comissionados, conforme opção para o servidor efetivo, firmada mediante preenchimento de
formulário  próprio,  Anexo  I  desta  lei,  que  será  fornecido  pelo  setor  de  Recursos  Humanos  e
autorizado pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim.

Art. 4º Considerar-se-á em pleno exercício de suas funções, para efeitos desta Lei, o
servidor que na data de vigência da mesma, estiver afastado em conformidade com os artigos 57 e
99 do Estatuto dos Servidores Públicos de Itapemirim, desde que vinculado ao quadro de pessoal da
Câmara Municipal de Itapemirim.

Art. 5º Todas as despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações
próprias do Orçamento da Câmara Municipal de Itapemirim.

Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário, a Lei nº 2.918, de 21 de dezembro de
201  5  , que dispõe sobre concessão de auxílio-alimentação aos servidores públicos do Legislativo de
Itapemirim, e suas alterações.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se, cumpra-se!

Itapemirim-ES, 8 de junho de 2022.

JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito de Itapemirim

Praça Domingos José Martins, S/N, Centro, Itapemirim, Espírito Santo – CNPJ: 27.174.168/0001-70

gabinete@itapemirim.es.gov.br - www.itapemirim.es.gov.br

Documento digital, verifique em:https://bpms.itapemirim.es.gov.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 1918ce06c72b244e53a3fd232e7d082

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003700390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.